

Tusagassiutinut nalunaarut Pressemeddelelse

Præcisering i forhold til Ilulissat Isfjord

KNR bragte den 17. juni 2009 en nyhed med overskriften "Skal Ilulissat Isfjord fredes?".

Af artiklen fremgår bl.a. følgende: "Det såkaldte Ramsar-sekretariat, der internationalt sørger for tilsyn af områder, hvor dyr og planter har behov for beskyttelse, har lige været på besøg i Diskobugten. Nu vil Ramsar-sekretariatet muligvis gerne også have Ilulissat Isfjord under sig, for at sikre bestanden af hellefisk i området".

Departementet for Indenrigsanliggender, Miljø og Natur – der har ansvaret for forvaltningen af området ved Ilulissat Isfjord - finder behov for at komme med en præcisering i forhold til ovennævnte KNR-nyhed.

For det første er området ved Ilulissat Isfjord allerede fredet ved Hjemmestyrets bekendtgørelse nr.10 af 15. juni 2007 om fredning af Ilulissat Isfjord. Samtidig er området udpeget som verdensarvsområde, hvilket skete i 2004.

For det andet er det væsentligt at præcisere, at ovennævnte fredningsbekendtgørelse og status som verdensarvsområde, ikke forhindrer fiskeri, fangst og jagt inden for det fredede område. Der er således ikke via denne bekendtgørelse og status som verdensarvsområde begrænsninger på hellefiskeriet i området.

For det tredje er det af afgørende betydning at præcisere, at den overordnede regulering af området – herunder mulighederne for fiskeri og fangst og jagt - til enhver tid vil ske via ovennævnte bekendtgørelse og anden relevant national lovgivning (fiskerilovgivningen), og ikke via en eventuel udpegning af området som ramsarområde ude i fremtiden. Det internationale Ramsarsekretariat vil således aldrig have mulighed for at begrænse eksempelvis hellefiskeriet, såfremt området udpeges som ramsarområde, da kompetencen til at regulere fiskeriet er et nationalt anliggende.

Det skal afslutningsvist præciseres, at der på ingen måde er nogen afklaring af om Ilulissat Isfjord - udover at være fredet område og verdensarvsområde - ligeledes skal have status som Ramsarområde. Denne afklaring vil ske ved at afveje fordele og ulemper op mod hinanden og vil ske i en tæt dialog med relevante aktører, herunder Qaasuitsup Kommunia og brugerne af området. Det er således helt op til os selv, hvorvidt vi ønsker at området ligeledes får status af Ramsarområde.

I dag er der udpeget 11 områder som Ramsarområder her i landet. Ramsarkonventionen er fra 1971, og er den første internationale konvention om naturbeskyttelse. Konventionen har til formål at beskytte vådområder som levesteder for dyr og planter og at sikre betydningsfulde naturtyper. En vigtig målsætning er at inddrage lokale myndigheder og lokalbefolkningen i beskyttelsen.